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 1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky

Obsahom tejto bakalárskej práce je realizácia vybraných maticových algoritmov
výukovou formou, čo znamená nielen samotný výpočet algoritmu, ale aj zobrazenie popisu
jeho princípu a medzivýsledkov užívateľovi. Okrem samotného výpočtu si teda kladie za cieľ
poskytnúť užívateľovi študijnú pomôcku slúžiacu k pochopeniu samotných algoritmov.

Na trhu sa vyskytujú viaceré nástroje realizujúce maticové algoritmy, ako napríklad
Mathematica, MATLAB a Maple. Sú to rozsiahle nástroje poskytujúce širokú škálu
matematických funkcií, z čoho väčšinou vyplýva netriviálny spôsob práce s nimi. Často je
nutné osvojiť si zložitú syntax a mať isté skúsenosti s programovaním. Maticová kalkulačka,
tým, že sa špecializuje len na maticové algoritmy, ponúka jednoduchý a intuitívny spôsob na
zadávanie matíc a výpočet algoritmov. S programom bude tým pádom môcť bez problémov
pracovať aj užívateľ, ktorý nie je zbehlý v programovaní.

Všetky uvedené nástroje ako aj väčšina ďalších sa špecializujú len na jednotlivé výpočty,
ale neposkytujú možnosť zistiť, ako sa k výsledku dospelo. Samotný výpočet je akási čierna
skrinka do ktorej užívateľ nemôže nahliadnuť a tým pádom nemá možnosť hlbšie preniknúť do
problematiky. Maticová kalkulačka na druhej strane ku každému realizovanému algoritmu
poskytuje výukovú formu, a teda popis priebehu jeho výpočtu. Jeho myšlienkou je poskytnutie
študijnej pomôcky na pochopenie vybraných odvetví práce s maticami.

1.2 Štruktúra práce

Kapitola číslo 1 obsahuje stručný úvod do problematiky a objasňuje moje rozhodnutie
venovať sa práve tejto téme.

V kapitole číslo 2 sa nachádza popis algoritmov, ktoré program poskytuje a ich
podrobný rozbor, teda samotný spôsob fungovania a zložitosť.

Kapitola číslo 3 poskytuje návod na používanie pre bežného užívateľa. Popisuje
prerekvizity potrebné na jeho spustenie a samotnú prácu so všetkými jeho súčasťami.

Kapitola číslo 4 popisuje spôsob používania programu pre programátora. Poskytuje
informácie o implementačnej platforme, použitých technológiách, dôležitých dátových
štruktúrach a návod na preklad a zostavenie programu.

Kapitola číslo 5 zhŕňa prácu ako celok a popisuje jeho celkové výhody a nevýhody, ako
aj prípadné možnosti ďalšieho vývoja.
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 2 Rozbor
Táto kapitola sa zaoberá rozborom maticových algoritmov, ktoré sú implementované v

programe. Skúma ich vlastnosti, vzťahy a zložitosť.

2.1 Vymedzenie základných pojmov

Matica je v matematike definovaná ako obdĺžniková tabuľka čísel alebo iných
matematických objektov – prvkov matice (táto práca sa zaoberá len maticami obsahujúcimi
čísla). Pozostáva z m riadkov a n stĺpcov, vtedy hovoríme o matici typu m×n . Matice sa
využívajú napríklad k výpočtu sústav lineárnych rovníc, pre vyjadrenie prechodu vektoru od
jednej báze k druhej, alebo k vyjadreniu obecnej rotácie vektorov. Prvky matice označujeme
indexmi udávajúcimi riadok a stĺpec, v ktorom sa prvok nachádza. Prvok matice v i-tom
riadku a j-tom stĺpci sa značí a ij .

Maticu typu m×n môžme zapísať ako:

A=[ a11

a21

...
am1

a12

a22

...
am2

...

...

...

a1n

a2n

...
amn
] .

Podmatica matice A je matica vzniknutá vynechaním niektorých riadkov a niektorých
stĺpcov z A.

Unitná matica je matica obsahujúca 1 na hlavnej diagonále (prvky mimo diagonály
môžu byť ľubovolné).

Jednotková matica je matica typu n×n obsahujúca 1 na hlavnej diagonále a 0 všade
inde.

I n=[ 1
0
...
0

0
1
...
0

...

...

...

0
0
...
1 ] .

Štvorcová matica je matica typu n×n .

Boolovská matica je matica obsahujúca len čísla 0 a 1. Boolovské matice sa vyskytujú v
mnohých problémoch diskrétnej matematiky.

Permutačná matica je matica obsahujúca len 0 a 1 taká, že v každom riadku a v
každom stĺpci matice sa nachádza číslo 1 práve raz.

Horná (dolná) trojuholníková matica Matica A typu m×n je dolná (horná)
trojuholníková, ak Aij=0 pre 1 jim1i jn. .
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 Elementárnymi riadkovými úpravami v matici nazývame tieto operácie:

1. vynásobenie i-tého riadku matice nenulovým číslom

2. pripočítanie j-tého riadku k riadku i

Pivot matice je prvý prvok v riadku matice rôzny od 0.

Hodnosť matice je rovná počtu pivotov v ľubovolnej matici v trojuholníkovom tvare,
ktorá bola získaná z matice A elementárnymi riadkovými úpravami.

Regulárna matica je štvorcová matica n×n , ktorej hodnosť je rovná n .

Permutácia je vzájomne jednoznačné zobrazenie (bijekcia) X  X . Sn

označujeme všetky permutácie množiny {1,2 , ... , n } .

Množina inverzií permutácie p I  p={i , j  : i j a pi  p j } .

Znamienko permutácie p sgn  p=−1∣I  p∣ , kde I  p je množina inverzií
permutácie p a ∣I  p∣ je počet prvkov tejto množiny.

2.2 Operácie a algoritmy obsiahnuté v programe

Táto časť popisuje algoritmy implementované v programe aj s poznámkou o ich
zložitosti. V prípade maticových algoritmov sa pri počítaní zložitosti berie do úvahy počet
násobení ktoré boli vykonané v priebehu algoritmu.

2.2.1 Sčítanie a odčítanie matíc.

Súčet dvoch matíc je definovaný pre matice rovnakého typu. Súčtom matíc A a B typu
m×n je matica typu m×n vytvorená sčítaním odpovedajúcich prvkov:

[a11

a12

...

a21

a22

...

...

...

...]±[
b11

b12

...

b21

b22

...

...

...

...]=[
a11±b11

a12±b12

...

a21±b21

a22±b22

...

...

...

...]
Vzhľadom k tomu, že sčítanie matíc neobsahuje žiadne násobenie, tento projekt sa

nezaoberá ďalšími algoritmami na jeho výpočet.

2.2.2 Násobenie matíc

. . . 2 2 2 1 Z definície

Súčin dvoch matíc je definovaný pre matice, pre ktoré platí, že počet stĺpcov v prvej
matici sa rovná počtu riadkov v druhej matici. Teda súčin matice A typu m×n a matice B
typu n×p je matica C, ktorej prvky vyzerajú nasledovne:

c ij=∑
k=1

n

a ik∗bkj
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Asymptotická časová zložitosť pre vynásobenie dvoch matíc typu n×n z definície je
On3 . Zložitosť pre maticu m×n a maticu n×p je Omnp .

. . . 2 2 2 2 Strassenov algoritmus.

Strassenov algoritmus na násobenie matíc funguje nasledovne:

Majme dve matice A a B typu n×n , kde n je mocnina 2. Rozdeľme A aj B na 4
podmatice typu n /2×n/2 a vyjadrime súčin podľa nasledujúcej schémy:

[A11 A12

A21 A22][B11 B12

B21 B22]=[C11 C12

C21 C22]
kde A11 je ľavá horná, A12 pravá horná, A21 ľavá dolná a A22 pravá dolná štvrtina
matice A (podobne pre matice B a C). Časti výslednej matice matice C môžeme vypočítať
takto:

C11=A11 B11A12 B21

C12=A11 B12A12 B22

C21=A21 B11A22 B21

C22=A21 B12A22 B22

Tento výpočet používa 8 násobení na výpočet matíc C ij . Existuje však spôsob na ich
výpočet, ktorý využíva len 7 násobení, ktorý vyzerá takto (Strassenov algoritmus):

M 1=A12−A22B21B22 ,
M 2=A11A22B11B22 ,
M 3=A11−A21B11B12 ,
M 4= A11A12 B22

M 5=A11B12−B22 ,
M 6=A22B21−B11 ,
M 7=A21A22 B11

C11=M 1M 2−M 4M 6

C21=M 4M 5

C21=M 6M 7

C22=M 2−M 3M 5−M 7 .

Na čiastkové maticové súčiny v týchto rovniciach je možné rekurzívne aplikovať Strassenov

[…]


4.4 Ďalšia dokumentácia

Podstatnou súčasťou programátorskej dokumentácie sú html súbory vygenerované
Doxygenom na základe komentárov v zdrojovom kóde. Obsahujú popis jednotlivých tried,
metód, funkcií, premenných, dátových štruktúr, výčtových typov a konštánt a nachádzajú sa
na priloženom CD.
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 5 Záver

5.1 Zhrnutie

Projekt Maticová kalkulačka poskytuje prostredie pre prácu s vybranými maticovými
algoritmami s dôrazom na pochopenie ich princípov prostredníctvom podrobnej výuky.
Implementuje 14 maticových algoritmov vrátane výukovej formy ku každému z nich, pričom
umožňuje prácu s nimi vo výukovom aj nevýukovom režime. Vo výukovom režime je možné
pri každom algoritme sledovať priebeh výpočtu vrátane zobrazenia medzivýsledkov vo zvolenej
podrobnosti výuky. Jednotlivé algoritmy sú implementované s väčším ohľadom na
pedagogickú názornosť ako na efektívnosť. Projekt sa ďalej snaží poskytovať prívetivé grafické
užívateľské rozhranie pre jednoduchú prácu s ním. Ako spôsob na komunikáciu s užívateľom
používa svoj vlastný jazyk, ktorým je možné účinne zadávať rôznorodé výpočty. Program je
funkčný na platforme Windows, ale bez väčšieho úsilia je možné upraviť ho pre systém Linux.
Taktiež necháva priestor pre rozšírenie o ďalšie algoritmy vrátane výukovej časti.

Sada implementovaných algoritmov nebola zvolená najvhodnejšie a zaslúžila by si
rozšíriť napríklad o klasický algoritmus na LUP dekompozíciu. Iným námetom na rozšírenie je
implementácia matíc s prvkami iného dátového typu, ako je v súčasnosti trieda Fraction
(zlomok). Dátové položky zlomkov môžu pri zložitých výpočtoch pretiecť, a teda niektoré
výpočty nie je možné vykonať. Matice s prvkami typu double, prípadne triedou
implementujúcou ľubovolne dlhé čísla by umožnili úspešné ukončenie aj zložitejších výpočtov.
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Príloha A – Obsah priloženého CD
V adresári /bin sa nachádza spustiteľná verzia programu, a teda .exe súbor a ďalšie

súbory potrebné pre spustenie programu. Zdrojové kódy sa nachádzajú v adresári /source.
Doxygenom vygenerovaná dokumentácia sa nachádza v adresári /doc. Obsahom adresára
/input sú vzorové vstupné súbory pre program. V adresári /sln je projekt pre MS Visual
Studio 2005, v ktorom bol program vyvíjaný. V adresári /text sa nachádza elektronická
podoba tohoto textu vo formáte pdf. Nakoniec adresár /install obsahuje inštalačné súbory pre
súčasti nutné na zostavenie projektu (Flex, Bison, GTK).

Príloha B – Gramatika jazyka M
Obsahom tejto prílohy je definícia gramatiky, ktorá určuje jazyk M. Sú zapísané vo

forme, v akej ich prijíma program Bison. V prvej časti sú direktívou „token“ definované
lexikálne tokeny, ktoré rozpoznal generátor syntaktického analyzátora (vyrobený programom
Flex). Tieto tokeny slúžia ako terminály gramatiky. V ďalšej časti sú definované jednotlivé
neterminály gramatiky. Počiatočný neterminál je „mcalc“.

/* literals */
%token MCALC_TYPE_IDENTIFIER /* type identifier */
%token MCALC_IDENTIFIER /* identifier */
%token MCALC_UINT /* unsigned integer */

/* delimiters */
%token MCALC_SEMICOLON /* ; */
%token MCALC_DOT /* . */
%token MCALC_COMMA /* , */
%token MCALC_EQ /* == */
%token MCALC_COLON /* : */
%token MCALC_LPAR /* ( */
%token MCALC_RPAR /* ) */
%token MCALC_LSBRA /* [ */
%token MCALC_RSBRA /* ] */
%token MCALC_LBRACKET /* { */
%token MCALC_RBRACKET /* } */
%token MCALC_ASSIGN /* = */
%token MCALC_SOLIDUS /* / */

/* grouped operators and keywords */

%token MCALC_OPER_SIGNADD /* +, - */
%token MCALC_OPER_MUL /* *, / */

/* ----------------------------- */

mcalc: commands MCALC_DOT;

commands: command
| commands MCALC_SEMICOLON command;

command: /* empty */

29

| MCALC_TYPE_IDENTIFIER MCALC_IDENTIFIER
| MCALC_TYPE_IDENTIFIER MCALC_IDENTIFIER

MCALC_ASSIGN expression
| MCALC_IDENTIFIER MCALC_ASSIGN expression
| MCALC_IDENTIFIER MCALC_LPAR real_parameters

MCALC_RPAR;

real_parameters: expression
| real_parameters MCALC_COMMA expression;

expression: terms
| MCALC_OPER_SIGNADD terms;

terms: term
| terms MCALC_OPER_SIGNADD;

term: faktor
| term MCALC_OPER_MUL faktor;

faktor: MCALC_IDENTIFIER
| uconst ;
| MCALC_IDENTIFIER MCALC_LPAR real_parameters

MCALC_RPAR
| MCALC_LPAR expression MCALC_RPAR
| matrix;

matrix: MCALC_LBRACKET matrix_rows MCALC_RBRACKET ;

matrix_rows: matrix_row
| matrix_rows MCALC_COMMA matrix_row;

matrix_row: MCALC_LBRACKET m_list MCALC_RBRACKET;

m_list: const
| m_list MCALC_COMMA const;

uconst: MCALC_UINT
| fraction;

const: uconst
| MCALC_OPER_SIGNADD MCALC_UINT
| MCALC_OPER_SIGNADD fraction;

fraction: MCALC_UINT MCALC_SOLIDUS MCALC_UINT;
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