# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor: Ondřej Krč-Jediný
Název práce: Maticová kalkulačka
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Pavel Surynek
Pracoviště: Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

excellentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Návrh známky
<input checked="" type="checkbox"/> výborně
<input type="checkbox"/> velmi dobře
<input type="checkbox"/> dobře
<input type="checkbox"/> neprospěl/a

Datum: 11. června 2008

Podpis: